
 

    

        

         

     

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛЕВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  04.10.2018  №  391-ПА 

 

О проведении на территории Полевского городского округа  

месячника гражданской защиты 

 

 

В соответствии с Постановлением Российской Федерации от 02 ноября 

2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения                          

в области гражданской обороны», распоряжением Правительства Свердловской 

области от 30.08.2010 № 1154-РП «О месячнике по подготовке населения 

Свердловской области к действиям при возникновении чрезвычайных 

ситуаций», в целях повышения роли гражданской обороны в обществе, 

подготовки населения Полевского городского округа к действиям                                  

при возникновении чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний по 

гражданской обороне, Администрация Полевского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Организовать ежегодное проведение на территории Полевского 

городского округа месячника гражданской защиты (далее – Месячник) в период 

с 01 по 31 октября. 

2. Утвердить: 

1) положение о Месячнике (прилагается); 

2) план проведения Месячника (далее – План) (прилагается). 

3. Начальнику органа местного самоуправления Управление образованием 

Полевского городского округа (Уфимцева О.М.), начальнику органа местного 

самоуправления Управление культурой Полевского городского округа 

(Незлобин М.В.), заведующему отделом гражданской защиты Администрации 

Полевского городского округа (Шабатько О.В.) организовать подготовку                        

и проведение мероприятий Месячника в соответствии с Планом. 

4. Начальнику органа местного самоуправления Управление образованием 

Полевского городского округа (Уфимцева О.М.) обеспечить предоставление                  

в отдел гражданской защиты Администрации Полевского городского округа 

доклада о проведении Месячника в соответствии с формой (прилагается) – 

ежегодно до 31 октября. 

5. Заведующему отделом гражданской защиты Администрации Полевского 

городского округа (Шабатько О.В.) обеспечить обобщение информации                         

об итогах проведения Месячника и представления донесения в Министерство 

общественной безопасности Свердловской области, Главное управление  

       



 2 
  

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидаций последствий стихийных бедствий                

по Свердловской области в установленные табелем срочных донесений сроки. 

6. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности 

организовать подготовку и проведение Месячника в соответствии с Планом. 

7. Признать утратившим силу постановление Администрации Полевского 

городского округа от 16.08.2017 № 333-ПА «О месячнике по подготовке 

населения Полевского городского округа к действиям в случае угрозы 

возникновения и возникновения опасностей при военных конфликтах                       

или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного                 

и техногенного характера». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                               

на первого заместителя Главы Администрации Полевского городского округа 

Федюнина А.В. 

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Полевского городского округа в сети «Интернет» 

(http//polevsk.midural.ru). 

 

 

 

Глава Полевского городского округа                                                 К.С. Поспелов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 
 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации  

Полевского городского округа  

от 04.10.2018 № 391-ПА 

«О проведении на территории  

Полевского городского округа  

месячника гражданской защиты» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении на территории Полевского городского округа  

месячника гражданской защиты 

 

1. Настоящее положение о проведении на территории Полевского городского округа 

месячника гражданской защиты определяет цели, принципы планирования и организации его 

проведения. 

2. Месячник гражданской защиты (далее – Месячник) проводится на территории 

Полевского городского округа на основании текущих планов основных мероприятий                     

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Полевского 

городского округа, организаций, расположенных на территории Полевского городского 

округа (далее – организации).  

3. Целями Месячника являются: 

1) совершенствование форм и методов организаторской, воспитательной работы 

Администрацией Полевского городского округа, руководителями организаций, 

взаимодействующих структур по выполнению требований федеральных законов и 

постановлений Правительства Российской Федерации, приказов и директив Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям                              

и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России), подготовке 

населения Полевского городского округа к действиям в случае угрозы возникновения и 

возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – в области ГОЧС); 

2) максимальное привлечение и участие в подготовке и проведении Месячника 

руководителей организаций, выполнение программ подготовки и обучения руководящего 

состава, специалистов гражданской обороны, всех категорий населения к действиям                       

в области ГОЧС; 

3) совершенствование и эффективное использование всей учебно-материальной базы; 

4) проверка готовности Полевского городского звена Свердловской областной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к действиям в области ГОЧС; 

5) практическое обучение населения действиям в области ГОЧС; 

6) укрепление делового сотрудничества со средствами массовой информации; 

7) разработка и осуществление мероприятий по предупреждению террористических 

актов. 

4. Месячник проводится ежегодно в период с 01 по 31 октября.  

5. Планирование, общее руководство и контроль за проведением Месячника 

осуществляют: 

1) в Полевском городском округе – Глава Полевского городского округа; 

2) в организациях ПГО – руководители организаций. 

6. По окончанию Месячника в организациях проводится подведение его итогов. 

Информация об итогах Месячника представляется организациями в отдел гражданской 

защиты Администрации Полевского городского округа. 

 

 
 



 4 
 

7. Донесение о проведении и итогах Месячника представляется отделом гражданской 

защиты Администрации Полевского городского округа в Министерство общественной 

безопасности Свердловской области, Главное управление МЧС России по Свердловской 

области.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 5 
 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации  

Полевского городского округа  

от 04.10.2018 № 391-ПА 

«О проведении на территории  

Полевского городского округа  

месячника гражданской защиты» 

 

План  

проведения на территории Полевского городского округа  

месячника гражданской защиты 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Период 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1  Размещение в средствах массовой информации, 

на официальном сайте Администрации 

Полевского городского округа сообщений, 

информационных материалов по тематике 

гражданской обороны 

в течение 

месячника 

отдел гражданской 

защиты 

2  Информирование населения о порядке действий 

при возникновении чрезвычайных ситуаций                           

в местах массового пребывания людей 

в течение 

месячника 

отдел гражданской 

защиты, УКП, 

курсы УМЦ  

3  Организация и проведение в образовательных 

организациях открытых уроков «Основы 

безопасности жизнедеятельности»                                      

с проведением тренировок по защите детей                         

и персонала от чрезвычайных ситуаций 

в течение 

месячника 

ОМС Управление 

образованием ПГО 

4  Изучение основных способов защиты 

обучающихся и работников от чрезвычайных 

ситуаций  

в течение 

месячника 

ОМС Управление 

образованием ПГО 

5  Проведение инструктажей и тренировок 

по эвакуации людей с территорий 

образовательных организаций в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций 

в течение 

месячника 

ОМС Управление 

образованием ПГО 

6  Посещение объектов пожарно-спасательных 

подразделений и организаций в «день открытых 

дверей», торжественных мероприятий                             

и библиотечных выставок, выставок 

спецтехники, посвященных гражданской 

обороне  

до 31 

октября 

курсы УМЦ                        

(по согласованию),  

64 ПСЧ                                

(по согласованию), 

 ОМС Управление 

образованием ПГО 

7  Участие во Всероссийской штабной тренировке 

по гражданской обороне  

01-04 

октября 

органы управления 

Администрации 

ПГО,                               

ОМС Управление 

образованием ПГО,  

организации 

8  Организация поздравления ветеранов и 

действующих работников гражданской 

обороны  

04 октября отдел гражданской 

защиты,                         

ОМС Управление 

культурой ПГО 

 

 



 6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Период 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

9  Совершенствование учебно-методической базы 

по тематике гражданской обороны 

в течение 

месячника 

отдел гражданской 

защиты, УКП,                

ОМС Управление 

образованием ПГО, 

ОМС Управление 

культурой ПГО, 

организации 

10  Проведение лекций, бесед по тематике 

гражданской обороны 

в течение 

месячника 

курсы УМЦ, УКП 

11  Организация и проведение концертов 

самодеятельного творчества, спортивно-

массовых мероприятий с приглашением 

представителей общественности, трудовых 

коллективов, учащихся школ и студентов 

учебных заведений 

в течение 

месячника 

ОМС Управление 

культурой ПГО, 

ОМС Управление 

образованием ПГО, 

организации 

12  Проведение заседания эвакуационной комиссии 

ПГО  

01-04 

октября 

председатель 

эвакуационной 

комиссии ПГО 

13  Уточнение маршрутов, мест размещения и 

порядка жизнеобеспечения эвакуируемого 

населения в безопасные районы 

до 31 

октября 

отдел гражданской 

защиты 

14  Подготовка к работе сборных и приемных 

эвакуационных пунктов  

01-04 

октября 

отдел гражданской 

защиты 

15  Проведение заседаний комиссии по повышению 

устойчивости функционирования объектов 

экономики в мирное и военное время 

01-04 

октября 

отдел гражданской 

защиты 

16  Проведение тренировок с администрациями 

пунктов выдачи средств индивидуальной 

защиты 

01-04 

октября 

отдел гражданской 

защиты 

17  Проведение мероприятий с неработающим 

населением (лекции, вечера вопросов и ответов, 

консультации, показ фильмов) 

в течение 

месячника 

УКП 

18  Уточнение (корректировка) плана гражданской 

обороны и защиты населения, плана действий 

по предупреждению и ликвидации, уточнение 

планов спасательных служб по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской 

обороне, других планирующих документов, 

касающихся защиты населения и территорий 

в течение 

месячника 

отдел гражданской 

защиты 

19  Участие в проверке системы оповещения 

населения с включением электросирен, 

проведение анализа сработки аппаратуры 

24 октября отдел гражданской 

защиты, ЕДДС, 

организации 

20  Оказание методической помощи организациям 

при проведении учений и тренировок 

в течение 

месячника 

отдел гражданской 

защиты 

 

 

 

 

 

 
 



 7 
 

Перечень используемых сокращений: 

 

64 ПСЧ - 64 пожарно-спасательная часть федерального государственного 

казенного учреждения 10 отряд федеральной противопожарной 

службы по Свердловской области»; 

ЕДДС  - муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-

диспетчерская служба» Полевского городского округа; 

курсы УМЦ   - курсы государственного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования Свердловской области «Учебно-

методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям Свердловской области» города Полевского; 

НАСФ  - нештатные аварийно-спасательные формирования; 

НФГО - нештатные формирования по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне; 

отдел гражданской 

защиты 

- отдел гражданской защиты Администрации Полевского городского 

округа; 

ОМС Управление 

культурой ПГО 

- орган местного самоуправления Управление культурой Полевского 

городского округа; 

ОМС Управление 

образованием ПГО 

- орган местного самоуправления Управление образованием 

Полевского городского округа; 

ПГО - Полевской городской округ; 

УКП - учебно-консультационные пункты по гражданской обороне. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


